
 
 

 
 

5/2014 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

z 28. apríla 2014 
 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja 
č. 1/ 2002 o používaní symbolov Košického samosprávneho kraja 

v znení Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 8/2008 
 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 58/2014 prijatým na svojom 
4. zasadnutí, dňa 28. apríla 2014 podľa § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z. 
o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení: 
 

Čl. I 
Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „nariadenie“) 
č. 1/2002 o používaní symbolov Košického samosprávneho kraja v znení Všeobecne 
záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 8/2008 sa mení a dopĺňa takto: 
 

1. § 1 vrátane nadpisu pod § 1 znie: 

„§ 1 
Úvodné ustanovenie 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje vyobrazenie 
symbolov Košického samosprávneho kraja, ktorými sú erb, pečať a vlajka (ďalej len 
„symboly“) a  vyobrazenie loga Košického samosprávneho kraja, používanie symbolov 
a loga a ich ochranu.“. 

 

2. V nadpise pod § 2 sa za slovo „erbu“ vkladá slovo „Košického“. 
 

3. V § 2 sa za odsek 4 vkladá nový odsek 5, ktorý znie: 

„5) Erb predstavuje jednoznačný identifikačný znak samosprávneho kraja, ktorý sa 
používa pri výkone samosprávy. Erb je registrovaný v Heraldickom registri 
Slovenskej republiky a môže byť tiež registrovaný v inom registri podľa osobitného 
predpisu. 1) Na erb sa vzťahujú autorské práva podľa osobitného predpisu. 2)“. 

Poznámky pod čiarou k odkazom 1 a 2 znejú: 

„1)  Napríklad zákon č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach. 

2) Zákon č. 618/2003 Z. z. o autorskom práve a právach súvisiacich s autorským právom 
(autorský zákon) v znení neskorších predpisov.“. 

 

4. § 7 vrátane nadpisu pod § 7 znie: 

„§ 7 
Súhlas na používanie erbu 

1) Používať erb môžu subjekty uvedené v § 3 ods. 2 alebo fyzické osoby len 
na základe súhlasu vydaného v súlade s týmto nariadením a osobitnými 



Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2014,
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 1/ 2002 o používaní symbolov

Košického samosprávneho kraja v znení Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 8/2008

 

2 

predpismi 1), 2) pokiaľ nie je v týchto osobitných predpisoch uvedené, že sa takýto 
súhlas nevyžaduje. 

2) Žiadosť o súhlas na používanie erbu sa podáva písomne predsedovi. Žiadosť 
obsahuje predovšetkým grafický návrh, z ktorého bude zrejmý spôsob používania 
erbu a dobu, na ktorú sa požaduje používanie erbu. 

3) Na konanie podľa tohto ustanovenia sa nevzťahuje všeobecný predpis o správnom 
konaní. 3) 

Poznámka pod čiarou k odkazu 3 znie: 

„3)  Zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov.“. 
 

5. § 10 a § 11 vrátane nadpisov pod § 10 a § 11 znejú: 

„§ 10 
Ochrana symbolov 

1) Symbolom patrí úcta a vážnosť a je potrebné ich náležite chrániť. 

2) Ochranu symbolov vykonáva Košický samosprávny kraj podľa tohto nariadenia a 
osobitných predpisov. 4)“. 

Poznámka pod čiarou k odkazu 4 znie: 

„4)  Napríklad zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, zákon 
č. 618/2003 Z. z. o autorskom práve a právach súvisiacich s autorským právom (autorský 
zákon) v znení neskorších predpisov alebo zákon č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach.“. 

 
 „§ 11 

Pokuty 

Za porušenie tohto nariadenia je možné uložiť právnickej osobe alebo fyzickej osobe 
oprávnenej na podnikanie pokutu podľa osobitného predpisu. 5)“. 

Poznámka pod čiarou k odkazu 5 znie: 

„5)  Zákon č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych 
krajoch) v znení neskorších predpisov.“. 

 

6. § 12 a nadpis pod § 12 sa vypúšťajú. 
 

Čl. II 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia 
na úradnej tabuli Košického samosprávneho kraja. 
 
 
 
 

JUDr. Zdenko Trebuľa 
predseda 

 
 
 
 
 
Vyvesené dňa 30.4.2014 


